Governo do Estado da Paraíba
Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente, da Ciência e Tecnologia

  Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 - Tambiá - Fones: (083) 3218-5603 Fax: (083) 3218-5585 - João Pessoa-PB.  CEP 58.020-540
Site: http://www.sudema.pb.gov.br  e-mail: sudema@sudema.Pb.Gov.br

                                                          CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 3903

                                                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 646 ª
Reunião Ordinária, realizada 08 de Maio de 2018  , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº21.120, de

20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981.

                                                         DELIBERA

:                                             Art. 1º Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de Abril de 2018, em

atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do COPAM.

                                                           1 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -"Eventos culturais considerados tradicionais

em áreas urbanas, desde que previsto na programação cultural do município:

DECLARAÇÃO Nº 272/2018 – PROCESSO Nº 2018-002110; DECLARAÇÃO Nº 355/2018 – PROCESSO Nº 2018-002517; DECLARAÇÃO Nº
361/2018 – PROCESSO Nº 2018-002071; DECLARAÇÃO Nº 421/2018 – PROCESSO Nº 2018-002730.

                                                           2 - O artigo 3º,  alínea b,  incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013, , “atividades de

carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”:
DECLARAÇÃO Nº 441/2018 – PROCESSO Nº 2018-002365; DECLARAÇÃO Nº 442/2018 – PROCESSO Nº 2018-002837.

                                                           3 - item 2.6  - N.A. nº 125 - COPAM -   “ Atividades de Comércio e serviços desde que, os resíduos sólidos e

líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar”:

DECLARAÇÃO Nº 289/2018 – PROCESSO Nº 2018-001471; DECLARAÇÃO Nº 296/2018 – PROCESSO Nº 2018-001752; DECLARAÇÃO Nº
297/2018 – PROCESSO Nº 2018-001355; DECLARAÇÃO Nº 365/2018 – PROCESSO Nº 2018-002414.

                                                           4 - item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que não utilizem sistema

de esgotamento sanitário":

DECLARAÇÃO Nº 300/2018 – PROCESSO Nº 2018-000513; DECLARAÇÃO Nº 349/2018 – PROCESSO Nº 2017-007578; DECLARAÇÃO Nº
349/2018 – PROCESSO Nº 2017-007578; DECLARAÇÃO  Nº 357/2018 – PROCESSO Nº 2018-001634; DECLARAÇÃO Nº 359/2018 –

PROCESSO Nº 2018-000920; DECLARAÇÃO Nº 360/2018 – PROCESSO Nº 2017-008305; DECLARAÇÃO Nº 392/2018 – PROCESSO Nº 2018-

001506; DECLARAÇÃO Nº 393/2018 – PROCESSO Nº 2018-001844;  DECLARAÇÃO Nº 414/2018 – PROCESSO Nº 2018-002139;
DECLARAÇÃO Nº 420/2018 – PROCESSO Nº 2018-002482.

                                                           5 - item 7 - N.A nº 125 - COPAM -  "Reformas em equipamentos públicos, desde que acompanhado de plano de

gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da obra":

DECLARAÇÃO Nº 373/2018 – PROCESSO Nº 2018-000050; DECLARAÇÃO Nº 374/2018 – PROCESSO Nº 2017-008656; DECLARAÇÃO Nº
390/2018 – PROCESSO Nº 2018-000815; DECLARAÇÃO Nº 391/2018 – PROCESSO Nº 2018-001451.

                                                           6 - item 8 - N.A nº 125 - COPAM - ”Indústria de Panificação que utilizem fornos elétricos e ou a gás nos seus
processos produtivos":

DECLARAÇAO Nº 343/2018 – PROCESSO Nº 2017-008541; DECLARAÇAO Nº 347/2018 – PROCESSO Nº 2018-001594.

                                                            7 - item 9 - N.A nº 125 – COPAM - “Evento único comemorativo, realizado em

via pública, em que não haja comercialização de ingressos, e que, tenha

autorização do município para sua realização”:

DECLARAÇÃO Nº 275/2018 – PROCESSO Nº 2018-002308; DECLARAÇÃO           Nº 254/2018 – PROCESSO Nº 2018-002134.

                                                             8 - item 15 - N.A nº 125 - COPAM - “Criação de até 20 suínos para recria/família”:
DECLARAÇÃO Nº 405/2018 – PROCESSO Nº 2018-000912.

                                                             9 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas urbanas:
DECLARAÇÃO Nº 273/2018 – PROCESSO Nº 2017-005858; DECLARAÇÃO Nº 276/2018 – PROCESSO Nº 2018-000676; DECLARAÇÃO Nº

278/2018 – PROCESSO Nº 2018-000816; DECLARAÇÃO Nº 284/2018 – PROCESSO Nº 2018-002008; DECLARAÇÃO Nº 285/2018 –

PROCESSO Nº 2018-002009; DECLARAÇÃO Nº 286/2018 – PROCESSO Nº 2018-002037; DECLARAÇÃO Nº 286/2018 – PROCESSO Nº 2018-
002037; DECLARAÇÃO Nº 287/2018 – PROCESSO Nº 2018-002038; DECLARAÇÃO Nº 288/2018 – PROCESSO Nº 2018-002039;

DECLARAÇÃO Nº 290/2018 – PROCESSO Nº 2017-002715; DECLARAÇÃO Nº 291/2018 – PROCESSO Nº 2018-000133; DECLARAÇÃO Nº

292/2018 – PROCESSO Nº 2018-000649; DECLARAÇÃO Nº 293/2018 – PROCESSO Nº 2018-001492; DECLARAÇÃO Nº 294/2018 –
PROCESSO Nº 2018-001971; DECLARAÇÃO Nº 295/2018 – PROCESSO Nº 2017-008239; DECLARAÇÃO Nº 301/2018 – PROCESSO Nº 2018-

001332; DECLARAÇAO Nº 344/2018 – PROCESSO Nº 2018-000931;DECLARAÇÃO Nº 345/2018 – PROCESSO Nº 2018-001378;

 Governo do Estado da Paraíba
Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente, da Ciência e Tecnologia

  Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 - Tambiá - Fones: (083) 3218-5603 Fax: (083) 3218-5585 - João Pessoa-PB.  CEP 58.020-540
Site: http://www.sudema.pb.gov.br  e-mail: sudema@sudema.Pb.Gov.br

DECLARAÇÃO Nº 348/2018 – PROCESSO Nº 2018-001775;  DECLARAÇÃO  Nº 351/2018 – PROCESSO Nº 2018-001547; DECLARAÇÃO Nº

352/2018 – PROCESSO Nº 2018-001757; DECLARAÇÃO Nº 353/2018 – PROCESSO Nº 2018-001758; DECLARAÇÃO Nº 362/2018 –
PROCESSO Nº 2018-007558; DECLARAÇÃO Nº 362/2018 – PROCESSO Nº 2018-007558;  DECLARAÇÃO Nº 363/2018 – PROCESSO Nº 2017-

008730; DECLARAÇÃO Nº 364/2018 – PROCESSO Nº 2018-002330; DECLARAÇÃO Nº 370/2018 – PROCESSO Nº 2018-000049;

DECLARAÇÃO Nº 371/2018 – PROCESSO Nº 2018-000293; DECLARAÇÃO Nº 372/2018 – PROCESSO Nº 2018-000512; DECLARAÇÃO Nº
375/2018 – PROCESSO Nº 2018-002342; DECLARAÇÃO Nº 376/2018 – PROCESSO Nº 2018-002343; DECLARAÇÃO Nº 394/2018 –

PROCESSO Nº 2018-001356; DECLARAÇÃO Nº 395/2018 – PROCESSO Nº 2018-001173; DECLARAÇÃO Nº 404/2018 – PROCESSO Nº 2018-

002525; DECLARAÇÃO  Nº 406/2018 – PROCESSO Nº 2018-002573; DECLARAÇÃO Nº 410/2018 – PROCESSO Nº 2018-000924;
DECLARAÇÃO Nº 411/2018 – PROCESSO Nº 2018-001346; DECLARAÇÃO Nº 412/2018 – PROCESSO Nº 2018-002306; DECLARAÇÃO Nº

413/2018 – PROCESSO Nº 2018-002396; DECLARAÇÃO Nº 415/2018 – PROCESSO Nº 2018-002282; DECLARAÇÃO Nº 416/2018 –

PROCESSO Nº 2018-002287; DECLARAÇÃO Nº 417/2018 – PROCESSO Nº 2018-002398; DECLARAÇÃO Nº 418/2018 – PROCESSO Nº 2018-
002400; DECLARAÇÃO Nº 423/2018 – PROCESSO Nº 2018-002679; DECLARAÇÃO Nº 425/2018 – PROCESSO Nº 2018-000611;

DECLARAÇÃO Nº 426/2018 – PROCESSO Nº 2018-002508; DECLARAÇÃO Nº 427/2018 – PROCESSO Nº 2018-002550; DECLARAÇÃO Nº

428/2018 – PROCESSO Nº 2018-002710.

                                                              10 - Item 3- N.A. Nº 126 - COPAM -  A Reforma de Prédios Públicos e suas Ampliações:

DECLARAÇÃO Nº 277/2018 – PROCESSO Nº 2018-001583; DECLARAÇÃO Nº 298/2018 – PROCESSO Nº 2017-003435; DECLARAÇÃO Nº

299/2018 – PROCESSO Nº 2017-007266; DECLARAÇÃO Nº 350/2018 – PROCESSO Nº 2017-005112; DECLARAÇÃO  Nº 366/2018 –

PROCESSO Nº 2018-001676; DECLARAÇÃO Nº 367/2018 – PROCESSO Nº 2017-007107; DECLARAÇÃO Nº 368/2018 – PROCESSO Nº 2018-

001932; DECLARAÇÃO Nº 369/2018 – PROCESSO Nº 2018-001973; DECLARAÇÃO Nº 419/2018 – PROCESSO Nº 2018-002425;
DECLARAÇÃO  Nº 422/2018 – PROCESSO Nº 2018-002618.

                                                             11 - Item 8 - N.A. Nº 126 - COPAM -  " “Projetos de construção de barragens de terra, denominados açude

classificado com volume micro e pequeno
pelo Decreto nº 19.258, de 31 de outubro de 1997 e com bacia hidráulica com área

de até 10(dez) hectares, sendo vedada a comercialização de bens minerais”;

DECLARAÇÃO Nº 271/2018 – PROCESSO Nº 2018-000210.

                                                            12 - Item 9- N.A. Nº 126 - COPAM -  "Projetos de Poços classificados como medianamente profundo e de

média vazão de acordo com o Artº 4º do Decreto nº 19.258 de 31 de Outubro de 1997:"
DECLARAÇÃO Nº 270/2018 – PROCESSO Nº 2017-004110.

                                                            13 - Item 10 - N.A. Nº 126 - COPAM -  "Projetos simplificados de abastecimento de água para o consumo
humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatório até 50 metros cúbicos, rede de distribuição de água para residências:

DECLARAÇÃO Nº 274/2018 – PROCESSO Nº 2017-007605; DECLARAÇÃO Nº 280/2018 – PROCESSO Nº 2018-000677; DECLARAÇÃO Nº

281/2018 – PROCESSO Nº 2018-000678; DECLARAÇÃO Nº 282/2018 – PROCESSO Nº 2018-000679; DECLARAÇÃO Nº 283/2018 –
PROCESSO Nº 2018-000681; DECLARAÇÃO Nº 424/2018 – PROCESSO Nº 2018-002797.

                                                            14 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da Deliberação Nº 3870) - COPAM- “Implantação e

Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem

práticas adequadas de conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”:

DECLARAÇÃO Nº 268/2018 – PROCESSO Nº 2018-1040; DECLARAÇÃO Nº 269/2018 – PROCESSO Nº 2018-1523; DECLARAÇÃO Nº
279/2018 – PROCESSO Nº 2018-001646; DECLARAÇÃO Nº 302/2018 – PROCESSO Nº 2018-1498; DECLARAÇÃO Nº 303/2018 – PROCESSO

Nº 2018-1531; DECLARAÇÃO Nº 304/2018 – PROCESSO Nº 2018-1657; DECLARAÇÃO Nº 305/2018 – PROCESSO Nº 2018-1673;

DECLARAÇÃO Nº 306/2018 – PROCESSO Nº 2018-1719; DECLARAÇÃO Nº 307/2018 – PROCESSO Nº 2018-1725; DECLARAÇÃO Nº
308/2018 – PROCESSO Nº 2018-1730; DECLARAÇÃO Nº 309/2018 – PROCESSO Nº 2018-1732; DECLARAÇÃO Nº 310/2018 – PROCESSO Nº

2018-1733; Nº 311/2018 – PROCESSO Nº 2018-1822; DECLARAÇAO Nº 312/2018 – PROCESSO Nº 2018-1823; DECLARAÇÃO Nº 313/2018 –

PROCESSO Nº 2018-1824; DECLARAÇÃO Nº 314/2018 – PROCESSO Nº 2018-1825; DECLARAÇÃO Nº 315/2018 – PROCESSO Nº 2018-1826;
DECLARAÇÃO Nº 316/2018 – PROCESSO Nº 2018-1827; DECLARAÇÃO Nº 317/2018 – PROCESSO Nº 2018-1880; DECLARAÇÃO Nº

318/2018 – PROCESSO Nº 2018-1888; DECLARAÇÃO Nº 319/2018 – PROCESSO Nº 2018-1899; DECLARAÇÃO  Nº 320/2018 – PROCESSO Nº

2018-1901; DECLARAÇÃO Nº 321/2018 – PROCESSO Nº 2018-1902; DECLARAÇÃO Nº 322/2018 – PROCESSO Nº 2018-2251;
DECLARAÇÃO Nº 323/2018 – PROCESSO Nº 2018-2362; DECLARAÇÃO Nº 324/2018 – PROCESSO Nº 2018-2254; DECLARAÇÃO Nº

325/2018 – PROCESSO Nº 2018-2255; DECLARAÇÃO Nº 326/2018 – PROCESSO Nº 2018-2366; DECLARAÇÃO Nº 327/2018 – PROCESSO Nº

2018-1999; DECLARAÇÃO Nº 328/2018 – PROCESSO Nº 2018-2002; DECLARAÇÃO Nº 329/2018 – PROCESSO Nº 2018-2045;

DECLARAÇÃO Nº 330/2018 – PROCESSO Nº 2018-2047; DECLARAÇÃO Nº 331/2018 – PROCESSO Nº 2018-2359; DECLARAÇÃO Nº

332/2018 – PROCESSO Nº 2018-2360; DECLARAÇÃO Nº 333/2018 – PROCESSO Nº 2018-2364; DECLARAÇÃO Nº 334/2018 – PROCESSO Nº

2018-2367; DECLARAÇÃO  Nº 335/2018 – PROCESSO Nº 2018-2368; DECLARAÇÃO Nº 336/2018 – PROCESSO Nº 2018-2370;
DECLARAÇÃO Nº 337/2018 – PROCESSO Nº 2018-2369; DECLARAÇÃO  Nº 338/2018 – PROCESSO Nº 2018-2301; DECLARAÇÃO Nº

339/2018 – PROCESSO Nº 2018-2286; DECLARAÇÃO Nº 340/2018 – PROCESSO Nº 2018-2253; DECLARAÇÃO Nº 341/2018 – PROCESSO Nº

2018-1895; DECLARAÇÃO Nº 342/2018 – PROCESSO Nº 2018-2252; DECLARAÇÃO Nº 346/2018 – PROCESSO Nº 2018-1528;
DECLARAÇÃO Nº 356/2018 – PROCESSO Nº 2018-1670; DECLARAÇÃO Nº 377/2018 – PROCESSO Nº 2018-2044; DECLARAÇÃO Nº

378/2018 – PROCESSO Nº 2018-001722; DECLARAÇÃO Nº 379/2018 – PROCESSO Nº 2018-001729; DECLARAÇÃO Nº 380/2018 –

PROCESSO Nº 2018-002506; DECLARAÇÃO  Nº 381/2018 – PROCESSO Nº 2018-002510; DECLARAÇÃO Nº 382/2018 – PROCESSO Nº 2018-
002512; DECLARAÇÃO Nº 383/2018 – PROCESSO Nº 2018-002513; DECLARAÇÃO Nº 384/2018 – PROCESSO Nº 2018-002514;

DECLARAÇÃO Nº 385/2018 – PROCESSO Nº 2018-002515; DECLARAÇÃO Nº 386/2018 – PROCESSO Nº 2018-001726; DECLARAÇÃO Nº

387/2018 – PROCESSO Nº 2018-002504; DECLARAÇÃO Nº 388/2018 – PROCESSO Nº 2018-002502; DECLARAÇÃO Nº 389/2018 –
PROCESSO Nº 2018-002505; DECLARAÇÃO Nº 396/2018 – PROCESSO Nº 2018-001898; DECLARAÇÃO Nº 397/2018 – PROCESSO Nº 2018-

002503; DECLARAÇÃO Nº 398/2018 – PROCESSO Nº 2018-002598; DECLARAÇÃO Nº 399/2018 – PROCESSO Nº 2018-001897;

DECLARAÇÃO Nº 400/2018 – PROCESSO Nº 2018-002520; DECLARAÇÃO Nº 401/2018 – PROCESSO Nº 2018-002046; DECLARAÇÃO Nº
402/2018 – PROCESSO Nº 2018-002499; DECLARAÇÃO Nº 403/2018 – PROCESSO Nº 2018-002501; DECLARAÇÃO Nº 407/2018 –

 Governo do Estado da Paraíba
Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente, da Ciência e Tecnologia

  Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 - Tambiá - Fones: (083) 3218-5603 Fax: (083) 3218-5585 - João Pessoa-PB.  CEP 58.020-540
Site: http://www.sudema.pb.gov.br  e-mail: sudema@sudema.Pb.Gov.br

PROCESSO Nº 2018-002597; DECLARAÇÃO Nº 408/2018 – PROCESSO Nº 2018-002607; DECLARAÇÃO Nº 409/2018 – PROCESSO Nº 2018-

002623; DECLARAÇÃO Nº 429/2018 – PROCESSO Nº 2018-002824; DECLARAÇÃO Nº 430/2018 – PROCESSO Nº 2018-002825;
DECLARAÇÃO Nº 431/2018 – PROCESSO Nº 2018-002933; DECLARAÇÃO Nº 432/2018 – PROCESSO Nº 2018-002935; DECLARAÇÃO Nº

433/2018 – PROCESSO Nº 2018-002936; DECLARAÇÃO Nº 434/2018 – PROCESSO Nº 2018-002937; DECLARAÇÃO Nº 435/2018 –

PROCESSO Nº 2018-002951; DECLARAÇÃO Nº 436/2018 – PROCESSO Nº 2018-002952; DECLARAÇÃO Nº 437/2018 – PROCESSO Nº 2018-
002979; DECLARAÇÃO Nº 438/2018 – PROCESSO Nº 2018-000744; DECLARAÇÃO Nº 439/2018 – PROCESSO Nº 2018-001373;

DECLARAÇÃO Nº 440/2018 – PROCESSO Nº 2018-001475.

                                                           11 - Resolução CONAMA 237/97 - Artº 2º - "Ampliação de Rede de Distribuição de energia até 13,8 KV" :

DECLARAÇÃO Nº 359/2018 – PROCESSO Nº 2018-002016.

                                                          Art. 2.º Esta deliberação esta sendo republicada por erro material.

                    Maria de Fatima Morais Morosine                                João Vicente Machado Sobrinho

                      Secretaria Executiva do COPAM                                     Presidente Substituto do COPAM

PUBLICADA DIA 09.05.2018